
盐城芯材能源有限公司

锂离子电子材料技术改造项目

环境影响报告书

（报批稿）

盐城芯材能源有限公司

二零二三年十二月



目录

1概述 .............................................................................................................................1

1.1 任务由来 ........................................................................................................ 1
[...]
资料收集 遥感调查调查样方、样线调查点位、断面；

专家和公众咨询法；其他

调查时间
春季；夏季；秋季；冬季
丰水期；枯水期；平水期

所在区域的生态

问题

水土流失；沙漠化；石漠化；盐渍化；生物入侵；污

染危害；其他



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

220

评价内容
植被/植物群落；土地利用；生态系统；生物多样性；

重要物种；生态敏感区；其他

生态影响

预测与评

价

评价方法 定性；定性和定量

评价内容
植被/植物群落；土地利用；生态系统；生物多样性；

重要物种；生态敏感区；生物入侵风险；其他

生态保护

对策措施

对策措施 避让；减缓；生态修复；生态补偿；科研；其他

生态监测计划 全生命周期；长期跟踪；常规；无

环境管理 环境监理；环境影响后评价；其他

评价结论 生态影响 可行 不可行

6.8 土壤环境影响预测与评价

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）

判定，本项目不开展土壤环境影响评价。

6.9 施工期环境影响分析

6.9.1施工期环境影响要素分析

由于扩建项目在建设期不可避免的对周围环境带来影响，施工期

的环境影响主要有以下几方面：

⑴施工动力机械如汽车排放的废气对施工现场及附近的大气环

境产生不利影响。

⑵各种施工机械可产生较强烈的噪声，虽然这些施工机械属间歇

排放，但由于噪声源相对集中，且多为裸露声源，故其噪声辐射范围

及影响程度较大。

⑶由于施工期物流和人流的增加，可能对当地的道路交通和人民

生活带来一定的影响。

6.9.2施工期环境空气影响分析

（1）汽车尾气

施工中将会有各种工程及运输用车来往于施工现场。

一般燃汽油和柴油卡车排放的尾气中 CXHY、颗粒物、CO、NOx 等

污染物排放量见表 6.9-1。



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

221

表6.9-1 汽车尾气中主要污染物排放系数
污染物名称
车辆类型

CXHY 颗粒物 CO NOx 单位

燃汽油车辆 1.23 0.56 5.94 5.26 g/Km
燃柴油车辆 77.8 61.8 161.0 452.0 g/h

施工现场汽车尾气对环境空气的影响有如下几个特点：车辆在施

工现场范围内活动，尾气呈面源污染形式；车辆排气筒高度较低，尾

气扩散范围不大，对周围地区影响较小；车辆为非连续形式状态，污

染物排放时间及排放量相对较少。

6.9.3施工期噪声环境影响分析

本项目位于工业区，建设项目周边 200米范围无居民等敏感目标，

建设单位仍需采取必要的噪声治理措施，降低施工噪声对外环境的影

响，同时禁止在夜间施工。

6.9.4施工期废水的环境影响分析

项目施工对地表水环境的影响主要来自施工场地机械和砂石料冲

洗废水以及施工人员生活污水。

①施工冲洗废水

施工机械跑、冒、滴、漏的污油及冲洗后产生的油污染废水主要

含石油类，如不经处理直接排放，会对项目所在地地表水造成油污染。

砂石料冲洗废水、混凝土养护废水的 SS含量较高，不处理直接排放

会引起地表水浑浊。此外，雨水对施工场地上物料、机械冲刷形成的

径流也含有 SS、石油类等污染物。

根据废水特征，施工期间在材料堆场等四周设置截水沟截留雨水

径流，施工废水利用厂内污水处理站处理，处理水用于施工现场、临

时堆土场、施工便道的洒水防尘和车辆、机械冲洗，不向外排放，对

本项目所在地地表水环境的影响较小。

②施工生活污水



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

222

施工人员的生活污水若处理不当，任意排放，将会对水体水质造

成不良影响。工程施工期间，施工生活污水依托厂区化粪池处理后接

管至江苏东方水务有限公司，对地表水环境的影响较小。

6.9.5施工期固体废物环境影响分析

施工期产生的垃圾主要是来自施工所产生的少量施工队伍居住

时产生的生活垃圾。

生活垃圾须及时由环卫部门清运处理，做到日产日清，防止腐烂

变质、孳生蚊蝇、产生恶臭、传染疾病，对周围环境和人员健康带来

不利影响。



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

223

7环境保护措施及其可行性论证

7.1废水污染防治措施评述

7.1.1污水处理工艺流程简述

芯材公司厂区排水采用“雨污分流、清污分流”，设雨水、污水两

个排水系统。

厂区雨水就近排入厂区雨水管网后排入市政雨水管网。本项目废

水主要为员工生活污水、清洗废水和纯水制备废水，废水经厂区污水

处理装置预处理达污水厂接管标准后接管到江苏东方水务有限公司

深度处理。

本项目综合废水产生量为 37.37m3/a，具体废水处理工艺流程见

下图 7.1-1。



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

224

图 7.1-1污水处理工艺流程图

7.1.2污水处理工艺可行性分析

一、工艺技术可行性分析

①生活污水处理方案可行性分析

项目生活污水经化粪池处理达接管标准后经污水管网接管至江

苏东方水务有限公司处理，尾水排入西潮河。生活污水经过化粪池处

理，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池

底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化

物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。去除生活污水效率根据《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），本项

目化粪池对水污染物的去除效率取 COD 15%、SS 60%、氨氮 2%、



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

225

TN 10%、TP 20%。

②清洗设备废水处理方案可行性分析

本项目清洗设备废水通过沉淀池进行预处理后排放到污水管网，

根据盐城芯材能源有限公司现有沉淀池废水水样检测报告，检测期间

废水各因子均可达到江苏东方水务有限公司的接管标准。

二、污水处理效果

根据建设单位提供的污水处理站设计资料以及项目现有沉淀池

废水水样检测报告，项目主要废水污染物经污水处理装置各处理单元

分级处理效率见表 7.1-2。



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

226

表 7.1-2 污水处理站各单元处理效果预测表（mg/l，pH无量纲，色度单位为倍）

处理单元 水量（m3/a） COD SS 氨氮 总氮 总磷 总铝 全盐量

化粪池

进水 12 400 200 30 50 6 / /
去除率％ / 15 60 2 10 20 / /
出水 12 340 80 29.4 45 4.8 / /

沉淀池

清洗废水

进水 2.1 1350 702 10.5 17.8 580 0.052 2594
去除率％ / 65.6 93.4 97.5 87.7 99.1 42.3 35.6
出水 2.1 465 46 0.258 2.19 4.97 0.03 1670

气吹废水

进水 4 1350 702 10.5 17.8 580 0.052 2594
去除率％ / 65.6 93.4 97.5 87.7 99.1 42.3 35.6
出水 4 465 46 0.258 2.19 4.97 0.03 1670

现有项目设备

清洗废水

进水 19.2 1350 702 10.5 17.8 580 0.052 2594
去除率％ 去除率％ 65.6 93.4 97.5 87.7 99.1 42.3 35.6
出水 19.2 465 46 0.258 2.19 4.97 0.03 1670

纯水制备废水 出水 0.07 50 30 / / / / 300
综合废水 出水 37.7 424.083 56.888 9.621 15.933 4.917 0.02 1131.175

接管标准 / 500 400 45 70 8 / 5000

根据上表预测结果，采用该污水处理工艺，最终排放出水可达污水处理厂接管标准。



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

227

三、经济可行性分析

本项目污水处理设施均已建设完毕，本报告仅考虑本项目污水处

理设施年运行费用，见表 7.1-3。

表 7.1-3 本项目污水处理设施运行费用一览表

序

号
费用类别 年耗量 单价

年运行费用（万

元）

1 人工费 / / 0.8
2 电费 / / 0.12
3 药剂费用 / / 0.3
4 总运行费用 / / 1.22

污水处理装置年运行费用 1.22万元，在可接受范围内。

综上分析，拟建项目污水处理方案从技术和经济方面均是可行的。

7.1.3废水接管可行性分析

①水量方面

江苏东方水务有限公司位于盐城经济技术开发区东区东环路与

漓江路交叉口西南，目前已投入运营的工程处理规模为 6万 m3/d，本

项目新增需要纳入污水处理厂处理的污水总量只有约 0.15m3/d，占整

个污水总量的比例很低，就污水总量而言，本项目污水排入江苏东方

水务有限公司是完全可行的；本项目废水各指标均可达到接管标准，

可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到达标

排放，因此江苏东方水务有限公司有能力接纳本项目产生的污水。建

设项目不会对该污水处理厂的正常运行造成影响。

②水质方面

根据表 7.1-2预测结果，建设项目废水处理后可达到江苏东方水

务有限公司接管水质要求，不会对江苏东方水务有限公司的处理工艺

造成大的冲击。

③污水厂工艺可行性



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

228

江苏东方水务有限公司处理工艺为“粗格栅及进水泵房—细格栅

及曝气沉砂房—水解酸化池—改良 AAO池—二沉池—磁混凝澄清池

—滤布滤池—接触消毒池”，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准排入西潮河。江苏东方

水务有限公司改造后的污水处理工艺流程图见图 7.1-2。

图 7.1-2 江苏东方水务有限公司处理工艺

④管网配套情况

目前开发区污水主干管已敷设到位，项目达标废水可直接接管至

主干管进入污水处理厂处置。

综上所述，本项目废水经预处理达接管标准后，接管至江苏东方

水务有限公司集中处理是可行的。

7.2废气污染防治措施评述

7.2.1废气处理工艺流程简述



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

229

本项目有组织废气主要分为混合打浆废气、涂布烘干废气和滴液

废气，具体处理工艺流程见下图 7.2-1。

图 7.2-1 废气处理工艺流程图

①工艺简述

本项目混合打浆废气、涂布、烘干废气、滴液废气采用活性炭吸

附工艺，挥发的气体以非甲烷总烃计，密闭收集后采用活性炭吸附处

理。

②工作原理

活性炭的多孔结构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到

吸收收集杂质的目的。就像磁力一样，所有的分子之间都具有相互引

力。正因为如此，活性炭孔壁上的大量的分子可以产生强大的引力，

从而达到将介质中的杂质吸引到孔径中的目的，活性炭对有机废气具

有较好的吸附性能。

③技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

230

967-2018），活性炭吸附为可行技术，结合现有项目环评、验收报告

及《三废处理工程技术手册-废气卷》，有机废气通过活性炭吸附，

可达到 90%的净化率，本项目活性炭吸附效率取 90%可行，针对单一

活性炭治理措施，建设单位应加强管理，确保治理设施可稳定达标排

放，严格执行例行监测要求。

④活性炭吸附装置基本要求

根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs治理重点工作核查的

通知》（苏环办[2022]218号），活性炭吸附装置基本要求如下：

①设计风量：涉 VOCs排放工序应在密闭空间中操作或采用全密

闭集气罩收集，无法密闭采用局部集气罩的，应根据废气排放特点合

理选择收集点位，按《排风罩的分类和技术条件》（GB/T 16758）规

定，设置能有效收集废气的集气罩，距集气罩开口面最远处的 VOCs

无组织排放位置，控制风速不低于 0.3米/秒。

②设备质量：无论是卧式活性炭罐还是箱式活性炭罐内部结构应

设计合理，气体流通顺畅、无短路、无死角。活性炭吸附装置的门、

焊缝、管道连接处等均应严密，不得漏气，所有螺栓、螺母均应经过

表面处理，连接牢固。金属材质装置外壳应采用不锈钢或防腐处理，

表面光洁不得有锈蚀、毛刺、凹凸不平等缺陷。

排放风机宜安装在吸附装置后端，使装置形成负压，尽量保证无

污染气体泄漏到设备箱罐体体外。

应在活性炭吸附装置进气和出气管道上设置采样口，采样口设置

应符合《环境保护产品技术要求工业废气吸附净化装置HJ T 386 2007》

的要求，便于日常监测活性炭吸附效率。根据活性炭更换周期及时更

换活性炭，更换下来的活性炭按危险废物处理。采用活性炭吸附装置

的企业应配备 VOCs快速监测设备。

③气体流速：吸附装置吸附层的气体流速应根据吸附剂的形态确



盐城芯材能源有限公司锂离子电子材料技术改造项目环境影响报告书

231

定。采用颗粒活性炭时，气体流速宜低于 0.60m/s，装填厚度不得低

于 0.4m。活性炭应装填齐整，避免气流短路。

④根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs治理重点工作核查

的通知》（苏环办〔2022〕218号）文件要求，本项目活性炭需满足

以下参数要求：颗粒活性炭碘吸附值≥800mg/g，比表面积≥850m2/g；

蜂窝活性炭横向抗压强度应不低于 0.9MPa，纵向强度应不低于

0.4MPa，碘吸附值≥650mg/g，比表面积≥750m2/g；采用一次性颗粒

状活性炭处理 VOCs废气，年活性炭使用量不应低于 VOCs产生量的

5倍，即 1吨 VOCs产生量，需 5吨活性炭用于吸附。活性炭更换周

期一般不应超过累计运行 500小时或 3个月；采用活性炭吸附装置的

企业应配备 VOCs快速监测设备。